

Krajské kolo olympiády - NJ

Dne 11. března se konalo krajské kolo olympiády německém jazyce. Naši školu reprezentovala Michaela Faksová. Sice se nám nepodařilo obsadit vrcholové příčky, ale fakt, že na naší škole máme žákyni, která reprezentuje celý okres Jeseník je velmi pozitivní.
Lenka Lukešová

Důležité upozornění pro rodiče žáků naší základní školy:

Vzhledem k rozsáhlým stavebním úpravám budovy školy využíváme ustanovení § 24 školského zákona č. 561/2004 Sb., ve kterém se říká, že ředitel školy může ze závažných důvodů vyhlásit pro žáky 5 dnů volna ve školním roce. **Výuka školního roku 2008/2009 bude tedy ukončena vydáváním vysvědčení dne 23. 6. 2009**
I. Rudolfová

Mateřská škola Adolfovice vyhláší:

8.4.2009 od 14.00 do 16.00 hodin

ZÁPIS DO MŠ

Z zápisu se dostaví děti, které nastoupí v září 2009, ale i ty děti, které nastoupí až v průběhu škol. roku 2009/10

Poděkování

Sdružení rodičů a přátel Základní školy Bělá pod Pradědem děkuje manželům Daně a Jaroslavu Jobovým za podporu činnosti sdružení.

Za SRP ZŠ A.Švecová

Oznámení: Dovoluji si Vám oznámit, že od **1.4.2009** bude kancelář notářky přestěhována na adrese: **V Oblouku 819,790 01 Jeseník**

JUDr. Radmila Krátká, Notářka v Jeseníku

Tel.: 584 401 569, Fax: 584 450 094, E-mail: rkratka.notar@nkr.cz

Kalendář akcí:

24.4. Pálení čarodějnic – slet krasavic na střelnici

16.5. Výlet rodičů s dětmi – ZOO Lešná

30.5. Dětský den a kácení máje

.....
Zpravodaj vydává Obec Bělá pod Pradědem v počtu 580 ks zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese nebo do schránky Informačního centra. E-mail: info@bela.cz mic@bela.cz .

Autorka příspěvků –sía-: Kamila Sikorová



ZPRAVODAJ

Bělá pod Pradědem

3/2009



♪ 20.výročí našeho pěveckého sboru

Ženský pěvecký sbor byl založen dne 3.3.1989. Zpívat začalo 11 žen, postupem času se sbor rozrůstal a nyní se jejich počet ustálil na čísle 19. Během dvacetileté činnosti prošlo sborem dalších 20 žen, takže kdyby se dnes všechny sešly na vystoupení, byl by sbor téměř čtyřicetiletý.



Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85

Tel.: 584 420 161, fax: 584 452 505 www.bela.cz Vydáno 31.3.2009

Narozeninový koncert

Každé významné narozeniny se mají pořádně oslavit a když se jedná o narozeniny dvacáté, stojí ta oslava vždycky za to. Krásnou akci zažila v sobotu 7.3.2009 jesenická Kaple, kde slavil Ženský pěvecký sbor Obecního úřadu Bělá pod Pradědem dvacet let svého založení. A tak se před 17 hodinou začala Kaple plnit návštěvníky, kteří přijeli z celého okolí, aby si poslechli nadílku narozeninových písní. Nechyběli pozvaní hosté, bývalé členky sboru a všichni příznivci sborového zpěvu. Koncert zahájil sbor společně s dětmi ze ZŠ Bělá pod Pradědem. Následovaly písně, které sbormistryně PaedDr. Hana Zápecová vybrala speciálně pro toto výročí. A tak jsme mohli slyšet písně zpívané latinsky, anglicky a české lidové. Přestávku vyplnila moravskými lidovými písněmi cimbálová muzika Rochus ze Zlatých Hor pod vedením Marie Kalendové. Ke každé oslavě patří dort a pomyslnou třešničkou na dortu zahájil sbor druhou polovinu svého vystoupení. Skladbu „Kapky“ dostaly členky sboru jako dárek ke svému výročí od ostravského skladatele pana Pavla Staňka. Píseň byla velmi úspěšná, o čemž svědčil dlouhotrvající potlesk přítomných posluchačů. Při následujících španělských a francouzských rytmech se členky sboru uvolnily a opravdu si koncert užívaly. Závěr patřil slováckým lidovým písním za doprovodu cimbálové muziky. To už se sborem zpíval celý sál. Kdo jste tam byli, určitě jste nelitoval a možná vám také ještě v uších zní slova písně Kapky: „Guta, kavat, lapidem...“

Ženskému pěveckému sboru přejeme do dalších roků hodně krásných písní a krásných chvil se svými posluchači. —sia—



Ve středu byl představen nový erb a také obecní prapor. Zlatý strom je znakem Domašova z historické pečete a symbolizuje listnaté stromy, které byly obživou tohoto údolí. Tři návrší symbolizují 3 části Domašova: Domašov, horní Domašov a Filipovice. Váhy jsou historickým symbolem Adolfovic. Barva červená symbolizuje historickou sounáležitost ke Vratislavskému biskupství a černá barva vyjadřuje historickou zemi Slezsko. Na praporu jsou symboly zjednodušeny, aby se mohly tisknout a používat jednoduché vlajky. —sia—

Finále OK v basketbale - starší žačky

Ve čtvrtek 12. 3. 2009 jsme se vypravili do tělocvičny ZŠ Javorník, abychom pokřtili nové dresy v okresním finále basketbalu dívek. Právo startovat na turnaji měly týmy z Bělé, Vápenné, Supíkovic a domácího Javorníku. K našemu prvnímu utkání holky nastoupily proti favoritu největšímu - družstvu Javorníku. Od začátku bylo vidět, že domácí nechtějí nechat nikoho na pochybách, kdo by měl náš okres reprezentovat v kraji a celkem jednoznačně nás přehrál. Ve druhém utkání jsme bojovali o druhé místo. Museli jsme ale skousnout těsnou porážku od Supíkovic. Na závěr jsme se utkali s týmem Vápenné, kterou jsme bez větších problémů dokázali porazit 52:14 a získali tím pro naši školu cenné 3. místo v okrese!!!

Reprezentovala tato děvčata: Kaštylová, Švajková, Janíčková, Štefanská, Svobodová, Ševčíková, Kořenková, Neugebauerová, Maršálková, Knebllová, Bělíčková, Burkušová, Zbránková.



Finále OK v basketbale - starší žáci

Pátek 13.3. 2009 pro nás v žádném případě nebyl černý!!! Vypravili jsme se na finále okresního kola v basketbale starších žáků do tělocvičny jesenického gymnázia. Finálová účast se týkala týmů z Mikulovic, Bělé pod Pradědem, Javorníku a domácího Gymnázia Jeseník. V prvních dvou utkáních jsme předvedli velice vyspělé výkony. Po vítězstvích nad domácími a Mikulovicemi nás čekalo finále proti Javorníku. Tento zápas byl vyvrcholením celého turnaje. Ve velice napínavém zápase jsme si udržovali po celou dobu mírný náskok a když hodiny odpočítaly poslední vteřiny, mohli jsme propuknout v nefalšovanou radost z vítězství v celém turnaji! **Odměnou je postup do krajského finále!!!!**

Reprezentovali: Burkuš, Schiel, Wolf J., Morong, Vencálek, Kocúr M., Hnilica J., Jaroš



Ondřej Zykmond

Domašovská stopa

V sobotu 28.2.2009 jsme se po dvouleté přestávce sešli v hojném počtu za restaurací U Julka, aby místní sportovci nezaháleli a vyzkoušeli své běžky na kvalitním sněhu a dobře připravené trati. Přivítalo nás slunečné počasí a dobře naladěni účastníci.

Závodilo se v sedmi kategoriích a podle věku byla rozdělena trať a počet okruhů. Novinkou letošního ročníku je vyhlášení

prvního ročníku o „Putovní pohár starosty“, který získal Drahoš Kisel.

Výsledky:

- nejmenší: 1/Renatka Hlavatá 2/Vendulka Kučáková
-chlapci 9-13 let: 1/Vojta Kisel 2/Josef Šťastný 3/Martin Štefanský
-dívky 14-17 let: 1/Katka Štefanská 2/Aneta Migalová
-chlapci 14-17let: 1/Jakub Kisel
-ženy: 1/Jana Benešová 2/Alena Gajdošíková 3/Iveta Kučáková
-muži 18-49let: 1/Drahoš Kisel 2/Dušan Palzer 3/Dušan Holubec
-muži nad 50let: 1/Mirek Kružík 2/Jarda Job 3/Jarda Kučák
A tak určitě můžu za všechny říct, že se těšíme na další ročník. –sia-

Turnaj ve stolním tenise

14.03.2009 jsme se sešli v tělocvičně u třetího ročníku turnaje ve stolním tenise a je vidět, že se dostává do podvědomí, protože účast je rok od roku větší. Sešlo se šest žen a šestnáct mužů,

jen dětičky nějak k tomuto sportu nenacházejí cestu. Mezi ženami potvrdila paní Eva Odrášková, že i žena v důchodovém věku dokáže vyklepnout energií nabitě mládí ... U mužů šlo vidět, že tato hra je hodně populární, sváděli se velké boje o každý míček. To, kdo vyhrál, pro dospělé není až tak důležité, hlavní je, že jsme se sešli a dobře si zahráli.

Budu se těšit za rok opět v tělocvičně!

Ženy : 1. Odrášková Eva
2. Smočková Petra
3. Botková Lenka

Muži : 1.Svoboda Ondřej
2.Kadeřábek Zdeněk st.
3.Neugebauer Jaroslav

Karolína Stašáková, komise kultury a sportu



14. Zasedání zastupitelstva

Ve středu 25.3.2009 od 18.00 hodin proběhlo v zasedací místnosti Obecního úřadu 14.zasedání zastupitelstva obce. Sešlo se všech 15 zastupitelů, 2 zaměstnanci OÚ a 2 hosté. Úvodem proběhla kontrola minulého usnesení. Místostarosta p. P. Leško přednesl zprávu o činnosti rady obce. Dalším bodem bylo schválení rozpočtu obce na rok 2009 a rozpočtových opatření. Byly schváleny odměny neuvolněným členům ZO. Se svým článkem vystoupil p. Vít Lasovský, který zhodnotil odpadové hospodaření obce za poslední dva roky a nastínil zdražení služeb firmou TS Jeseník. Zprávu lesního hospodáře za rok 2008 přednesl p. Jan Ťulpík ml. Vyhodnotil těžební a pěstební činnost v lesích obce a představil žádost o dotaci z fondů EU pro rok 2010 na opravu 4 studánek a vybudování památníku. Byly schváleny finanční příspěvky na akce společného zájmu, mezi něž patří příspěvek obce na činnost bazénu v Č. Vsi, kamery SITOUR, podpora TV PRIMA, provoz rolby v zimním období a další. Zastupitelstvo schválilo odpisový plán ZŠ a MŠ na rok 2009 a jejich hospodářský výsledek za rok 2008. Také bylo schváleno navýšení příspěvku na podporu činnosti regionálního informačního centra Jeseník o 11,-Kč na občana pouze pro letošní rok. Starosta M. Kružík představil rozpočet SMOJ Jeseník. Největším výdajem jsou výdaje na dopravní obslužnost, prezentace a rozvoj cestovního ruchu na území sdružení. Dalším bodem v jednání bylo schválení žádosti o dotaci na modernizaci kanceláří OÚ poskytující službu CZECH POINT. Zde si občané budou moci za poplatek 50,-Kč vyzvednout výpis rejstříků trestů, výpisy z katastru, živnostenské listy a další. Při řešení majetkoprávních záležitostí byl schválen prodej pozemku parc.č. 2141/2 o vým. 291m2 firmě D&R Plast. Bylo schváleno snížení kupní ceny pozemků parc.č. 4928/1 a 4928/3 p. Z. Mušcovi z důvodů zatížení dotčených pozemků věcným břemenem. Prodej pozemku parc.č. 6963/5 p. Vobořilovi schválen nebyl. Vše v katastru Domašov u Jeseníku. Dalším téma, se kterým byli zastupitelé seznámeni, se týkalo objektů na bývalé střelnici. Po vyjasnění majetkových poměrů se ozvala organizace AVZO ČR (dříve Svazarm, dnes Asociace víceúčelových základních organizací technických sportů a činností ČR), která je majitelem těchto budov i pozemků pod nimi, zda by obec měla ještě zájem o jejich bezúplatný převod do svého vlastnictví. Rada obce byla pověřena jednáním s AVZO ČR. Oprava tohoto areálu bude určitě v dlouhodobějším horizontu a jistě si vyžádá do budoucna nemalé prostředky, ale zájem o využití areálu mají sportovci, střelci, myslivci, hasiči, mládež a organizace pořádající kulturní akce. Závěr zasedání patřil příjemné povinnosti představení nového erbu a praporu naší obce. –sia-

Společenská kronika :

Jubilanti v únoru:

Michalíčková Ludmila	91 let
Drozdová Marie	85 let
Michalčáková Anežka	83 let
Vyroubalová Růžena	89 let
Křenková Albertina	86 let
Macík Jaroslav	75 let

Všem srdečně blahopřejeme!

Z našich řad odešli: Jaroslav Zaoral

Rekšák Antonín

Knozová Eliška

Vyroubalová Růžena

Vzpomínka: Se zármutkem v srdci oznamujeme, že nás navždy opustila paní **Jiřina Škodová**. V letech 1965 – 1996 působila jako ředitelka Mateřské školy v Adolfovicích.

Jana Furišová, předsedkyně sociální komise

Rozloučení ZO ČSCH Bělá pod Pradědem se zármutkem oznamuje, že dne 27.2.2009 ve věku 58 let opustil navždy naše řady zakládající člen a kamarád, pan **Zaoral Jaroslav**. Byl naším úspěšným chovatelem králíků a drůbeže. Ztrácíme v něm dobrého kamaráda a přítele. Čest jeho památce.

Jaroslav Machala, předseda ZO

Tutanchamon v Brně

7.3.2009 v 9:00 hodin vyrazil z naší obce autobus plný historie chtivých lidí na jih Moravy prohlédnout si jedinečnou výstavu pokladů nalezených při objevení hrobky faraóna Tutanchamona. Při příjezdu před Titanic Hall se asi většině cestujících zatajil dech, když uviděli tu dlouhou frontu před pokladnou a vstupem, ale vše jsme měli domluveno předem, tudíž nebyl důvod ke strachu. Je pravda, že i uvnitř bylo hodně těsně, ale po prvních počátečních rozpacích jsme se dostali opravdu přímo do útrob hrobky a bylo se na co koukat. Repliky pokladů byly nádherně vypracované, člověk nevěděl kam se dřív podívat, většině návštěvníků očička jen zářila, o dětech nemluvě. Za sebe musím říct, že vůbec nelituji tohoto typu na výlet, je úplně něco jiného číst o té kráse v knihách a vidět to na vlastní oči. Zájem o tuto akci byl velký, moc nechybělo a naplnili bychom autobusy dva, proto pokud bude v naší malé zemi opět něco zajímavého v tomto směru, určitě pojedeme.

K. Stašáková



Knihovna a Informační centrum

Otvírací doba od 1.4.2009:

PO,ČT: 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00

ST: 8.00 – 12.00

ÚT,PÁ: 8.00 – 12.00 12.30 – 15.30

Od 6. do 17.4. mám dovolenou, ale zastupovat mě bude Karolína Stašková, takže knihovna bude normálně otevřena. Jen nezapomeňte, že velikonoční pondělí 13.4. bude zavřeno.

Stále máme „čtenáře“, kteří nevrací knihy v termínu a mezi nejlepší dlužníky patří:

Datum výpůjčky:

21.06.2007!	Mikula Jan	Dom.273	4.knihy
17.12.2007!	Maršálková Michaela	Ad.206	4.knihy
10.01.2008!	Kaštylová Kristýna	Dom.469	21.časopisů
20.07.2008	Nováková Michaela	Dom.470	4.knihy+2.časopisy
28.07.2008	Klimšová Daniela	Dom.38	5.knih+1.časopis

a dalších 8 výtečníků, kteří mají půjčené knihy ještě v roce 2008. Doufám, že se polepšíte a knihy vrátíte co nejdříve do knihovny!!! Připomínám, že výpůjční doba je 40.dní. Informace o dlužnících na tel.: 584 452 834



Ve čtvrtek 12.3. se děti ze školky prošly až do knihovny. Zde si prohlédly dětské knížky a časopisy. Přečetli jsme si pohádku o dráčkovi Kokosáčkovi a děti pak kreslily o něm obrázek. Také si nezapomněly pohrát v dětském koutku a na cestu zpět dostaly sladkou odměnu.

© Děkuji všem, kteří darovali knihovně časopisy.

—sia—

ZŠ a MŠ se SRP ZŠ zvou rodiče, babičky, dědečky - prostě dospěláky a děti - malé s rodiči i větší s kamarády ke **společně prožitému dopoledni v sobotu 18. dubna 2009** (po velikonočních). Sraz zájemců bude v **8 hodin u "kina" v Adolfovicích**. Pokud bude pěkné počasí, **půjdeme na výlet do přírody**, když bude pršet, budeme si hrát v budově školy. Účastníky prosíme, aby si vzali pohodlnou sportovní obuv, vhodné oblečení do přírody, do batůžku svačinu a pití na celé dopoledne. Dobrá nálada vítána. Rozejdeme se **ve 12 hod. opět u "kina" v Adolfovicích**. Žáci ZŠ obdrží letáčky týden před akcí.

M. Grešáková, A. Švecová

